
شنبه 04 بهمن 1393 - 21:35

دوشنبه6بهمن 1393 - 5 ربیع الثانی 1436 -26 ژانویه 2015

در سال ۱۳۳۹ش در شهرستان ماهشهر چشم به جهان هستی گشود...

6 بهمن در دفاع مقدس

* شهادت شهید نورالله امینی (1359ش)
اشاره:

در سال ۱۳۳۹ش در شهرستان ماهشهر چشم به جهان هستی گشود
پدر شهید به نقل از همرزمانش میگوید: «وقتی قاسمیه را تصرف کردند، او بههمراه عدهای از رزمندگان در حال رفتن به آبادان

بودند که بر اثر حملات خمپارهای دشمن، نورالله بهشدت مجروح و پس از انتقال به سینما که
آن زمان پذیرای مجروحان بود، بهعلت

شدت جراحات در تاریخ 6 بهمن۱۳۵۹ در سن 20 سالگی به شهادت میرسد.»
از نکات برجسته زندگانی شهید میتوان به مواردی که در ادامه میآیند، اشاره نمود... فعالیت شهید در زمینههای سیاسی،

نظامی و ورزشی توأمان در حد اعلی بود و شهید
در این سه بعد بسیار پرکار و فعال بوده است.

به نقل از دوستان شهید: «ما در تیم فوتبال با شهید همبازی بودیم، ایشان فردی مؤدب و متین بودند و هرگز در حین بازی
خشونتی از وی دیده نشد و همه او را دوست داشتند.

نکته بسیار مهم این است که علیرغم
همه این فعالیتها و بهویژه فعالیتهای انقلابی

و جهادی، اخلاق و متانت شهید همه اهل خانواده
را مجذوب احساس مسئولیت او در قبال انقلاب

و نظام اسلامی میکرد، بهطوریکه بنا به گفته خانوادهاش: «در مرخصیهایش که فقط برای دلگرمی ما میآمد، فقط به اندازه
یک ناهاریا شام نزد ما میماند و بهسرعت به جبهه میرفت...»

* 6 بهمن در گذر تاریخ

* اعلام ملی شدن
جنگل های ایران (1341ش)

* آغاز جنگ بین قوای روس
و عثمانی در آذربایجان ایران

در جریان جنگ جهانی اول (1293ش)
اشاره:

با آغاز جنگ جهانی اول و علیرغم اعلام بی طرفی ایران در این جنگ، سپاه عثمانی در اوائل دی ماه 1293 ش
به آذربایجان ایران یورش برد و آن را به تصرف خود درآورد.

پس از تجاوز عثمانی، دولت روسیه نیز
قوای خود را وارد ایران نمود و بر سر تصرف شهرهای ایران، نبرد سختی بین دو طرف در خاک ایران صورت گرفت.

این جنگ با شکست عثمانی در هشتم دی 1293 به پایان رسید و تا چند سال، سپاه روسیه در شمال و غرب ایران به انواع
جنایت و غارتگری ادامه میداد.

در این زمان، دولت ایران نهایت ضعف خود را میگذراند و کمترین مقاومتی در برابر متجاوزان که شمال و جنوب کشور را به
اشغال در آورده بودند، از خود نشان نمیداد.

* اجتماع بزرگ مردم تهران برای ملی شدن نفت ایران به دعوت آیتالله «کاشانی» (1329ش)
اشاره:

از آغاز اکتشاف و استخراج نفت ایران، شرکتهای نفتی بیگانه، همواره دستاندرکار امور نفت بوده و ثروت هنگفتی از این راه
به جیب میزدند، ولی در این میان سود اندکی عاید ایران میگردید.

از این رو کمیسیون نفت مجلس شورای ملی
در نظر گرفت تا قراردادهای خارجی را لغو و نفت را ملی اعلام نماید. اما در

این مسیر، سپهبد رزم آراء، نخست وزیر پهلوی،
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با حمایت انگلستان درصدد انعقاد قراردادهایی به نفع انگلیس و به ضرر کشور بود.
در این میان اختلاف مجلس و مردم با نخست وزیر شدت گرفت تا این که آیتالله کاشانی رهبر مذهبی و روحانی سرشناس

وقت، برای آگاهی مردم و نیز
درخواست جهت ملی شدن نفت، اجتماع بزرگی

را در ششم بهمن 1329 در مدرسه شاه برگزار کرد.
در نهایت، رزم آراء که تصمیم جدی برای تصویب لایحه الحاقی نفت داشت، توسط خلیل طهماسبی، از یاران فدائیان اسلام ترور

شد و در پایان اسفند 1329، مجلس،
ملی شدن صنعت نفت را به تصویب رساند.

* برگزاری رفراندوم فرمایشی
رژیم «محمدرضا پهلوی»

تحت عنوان
«انقلاب سفید» (1341ش)

اشاره:
پس از اعلام اصول ششگانه شاه و ملت،

دولتِ اسدالله عَلَم تصمیم گرفت تا این اصول را
به رفراندوم بگذارد.

همزمان با اقدامات دولت جهت برگزاری مراسم رفراندوم، حوزه علمیه قم و
سایر روحانیون و علمای بزرگ،

ضمن مخالفت با جنبههای خلاف شرعِ قانون اصلاحات ارضی و حضور زنان و مخالفت
با تقسیم و اجاره دادن املاک موقوفه،

دست به مبارزه زدند و از طریق
ایراد سخنرانی و تلگراف و غیره، دولت را تحت فشار قرار دادند.

در نهایت علی رغم تحریم رفراندوم توسط علماء و مراجع و ناکامی شاه
در سفر به قم و جلب نظر حوزه و نیز با وجود

تمام مخالفتها، اعتصابات و تظاهراتی که در شهرهای مختلف به ویژه در مراکز مذهبی
صورت گرفت، رفراندوم شاه انجام شد.

در این میان بلندگوهای وابستگان
دستگاه پهلوی، با شعار جاوید شاه، سعی داشتند به مردم از جمله کارگران، کارمندان و مستخدمان شرکتها فشار وارد آورند تا

رأی مثبت بدهند.
با این وجود، محل رأیگیری صندوقها خلوت بود. ولی سرانجام دستگاه تبلیغاتی رژیم اعلام داشت که اصول پیشنهادی

شاهنشاه، با استقبال پرشور و بینظیر مردم روبرو گردید و اکثریت مردم به انقلاب سفید شاه، آری گفتهاند.

* آغاز نخست وزیری
«امیرعباس هویدا» مهره مطیع

دستگاه طاغوتی شاه (1343 ش)
اشاره:

مؤتلفه هیئت  اعضای  از  بخارائی  محمد  توسط  پهلوی  رژیم  نخستوزیر  منصور  حسنعلی  انقلابی  اعدام  از  پس 
اسلامی،دستاندرکاران دستگاه طاغوت، تا چند روز حال وی را رضایت بخش اعلام میکردند.

ولی در این روز، این تلاش ناکام ماند و مرگ نخستوزیر سرسپرده را اعلام نمودند. پس از منصور، امیرعباس هویدا که در کابینه
منصور، وزیر دارائی بود، مأمور تشکیل کابینه گردید. هویدا تا سال 1356،

در حدود 13 سال در این پست باقی ماند.
دوران صدارت طولانی هویدا که با طول

وزارت بیستوپنج نخستوزیر برابر بود، دوران آرامش و ثبات سلطنت محمدرضا پهلوی به شمار میرود. کابینه هویدا، مطلوب
شاه بود و همه چیز و همه کس، بر وفق و نیت شاه

در سنگر خود جای گرفته بودند.
هویدا پس از اتمام دوران صدارت،

به مشاغلی دیگر گمارده شد تا این که در آبان 1357 در اقدامی عوامفریبانه توسط
دولت نظامی ازهاری بازداشت شد.

اما این بازداشت با پیروزی
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انقلاب اسلامی همزمان شد و سرانجام چند روز پس از پیروزی انقلاب اسلامی،
به حکم دادگاه انقلاب، تیرباران شد.

* تهاجم گروهک ضدانقلاب مسلحِ «اتحادیه کمونیستها»
به شهر هزارسنگر «آمل» (1360ش)

اشاره:
ضد انقلابیون مسلح در قالب اتحادیه کمونیستها با جمعآوری تمام امکانات و نیروهای خود، در

شب ششم بهمنماه سال 1360، به
شهر هزارسنگر «آمل» حمله آورده تا

به تصور خویش آن را مرکز حملههای بعدی
در خطه شمال ایران قرار بدهند.

ولی نیروهای رزمنده و مردم انقلابی
این شهر، در اندک زمانی تهاجم ضد انقلاب را دفع نمودند.

گرچه تعدادی از اهالی این شهر در
این هجوم وحشیانه ضدانقلابیون به شهادت رسیدند ولی تعداد بسیاری از مهاجمان به هلاکت رسیده، تعدادی اسیر شده و

مابقی در جنگلهای اطراف پراکنده گشتند.
* 5 ربیع الثانی در گذر تاریخ

* درگذشت «خرقی مروزی»
ریاضی دان بزرگ (532ق)

اشاره:
این ریاضیدان از مردم خرق، از توابع مرو، و از دانشمندان علم ریاضى و مؤلفان مشهور در تاریخ و جغرافیا و ریاضى بود. خرقى

در دربار خوارزمشاهیان مقامى بلند داشت و از معدود دانشمندان عصر انحطاط علوم در
تمدن اسلامى است. آثار وى:

«منتهى الادراک»؛ «التبصره فى علم الهیئه».

* انتشار روزنامه
«وقایع اتفاقیه» به دستور امیرکبیر (1267ق)

اشاره:
نخستین روزنامهی فارسی زبان ایران در ابتدا «اخبار دارُ الخلافه» نام داشت و از شماره دوم

به وقایعِ اتّفاقیّه تغییر نام یافت.
انتشار این روزنامه در سومین سال سلطنت ناصرالدین شاه قاجار و به دستور

میرزاتقی خان امیرکبیر، صدر اعظم با کفایت آن دوره آغازشد. مدیریت و سردبیری
این روزنامه بر عهدهی حاج میرزا تذکرهچی بود و اخبار آن هم تحت نظارت امیرکبیر گردآوری میشد.

مطالبی که در این روزنامه چاپ میشد اخباری از دولت ایران، جهان و ترجمه
مقالات علمی از مطبوعات اروپا و نیز آگهی بود.

چهل و یک شماره ازاین روزنامه در عصر صدارت امیرکبیر منتشر شد و
چهل و نهمین شمارهی آن حاوی خبر قتل
این شخصیت کاردان و میهن دوست بود.
وقایع اتفاقیه تا 472 شماره منتشر شد و

بعدها تحت نامهای دیگری از جمله
روزنامهی دولت عِلیّه ایران منتشر گردید.
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